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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.217-2/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Junik, t€ parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Junik, pér shkak t€ parregullsive né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale n¢ Republikén e
Kosovés, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur mé 24.10.2025,

merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Z1.Anr.217/2025, e datés 14.10.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli n€ Junik, kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Junik, pér shkak té parregullsive né
ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t& mbajtura mé daté 12 Tetor

2025

Arsyetim

Me datén 14.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.217/2025, nga subjekti politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né té cilén pretendohet se ka dyshime té€ bazuara né prova
pér manipulim pérgjaté procesit zgjedhor né€ Komunén e Junikut, konkretisht rritje e pazakonté
e numrit t€ votuesve brenda vetém dy muajve t€ fundit deri né shtator, n€é ményré té
papérputhshme me trendin e viteve t€ kaluara dhe me numrin real t€ banoréve rezidenté né
komuné, pérfshirje né listat e votuesve e personave me mbiemra qé nuk ekzistojné né asnjé
familje apo lagje t&€ njohur n€ Junik, shtim i votuesve qé nuk jetojn&, nuk banojné dhe nuk kané
asnj€ lidhje faktike me territorin e komunés, pérfshiré mungesén shtépive, banesave apo qirave
né Junik, vendeve t€ punés apo bizneseve aktive né€ kété komuné, déshmi t€ shérbimeve
komunale, dhe ¢do pasurie tjetér t€ patundshme.

Tutje parashtruesi i ankesés thekson se kéta persona jetojné, punojné dhe kan€ familjet e tyre
aktualisht né adresat e méparshme, pérpara bartjes artificiale t€ vendbanimit né Junik pér
qéllime votimi, dhe kjo gjendje &shté lehtésisht e verifikueshme nga institucionet pérkatése,
pérmes regjistrave civilé dhe evidencave tatimore, si dhe p&rmes déshmive nga komuniteti




lokal. Po ashtu né ankese si shkelje theksohen pjesémarrja né votim e personave té panjohur, t&
cilét nuk jané njohur as nga komisionerét e gendrave t& votimit e as nga vézhguesit e partive
politike, raportime té shumta nga qytetarét pér praniné e personave té panjohur né gendrat e
votimit gjaté dités s¢ zgjedhjeve, prania e automjeteve me targa nga té gjitha rajonet e Kosovés,
qé vérteton sjelljen e organizuar té votuesve jo rezidenté, dalja masive e votuesve, jo rezidenté
né orét e fundit n€ mbrémje pér t’u mos identifikuar se jané votues té ardhur enkas pér té votuar
Kryetarin R, Shehu, operimi i organizuar né€ ndérrimin e adresave-vendbanimit né Qendrén pér
pajisje me dokumente personale né Junik nga vajza dhe dhéndéri i kryetarit R.Shehu dhe né
zyrén e gjendjes civile dhe drejtoring e kadastrit né komunén e Junikut me militanté partiaké té
tij, t& cilét kané pasur qasje t€ drejtpérdrejté né proceset e regjistrimit civil dhe potencialisht né
manipulimin e t€ dhé&nave t€ votuesve.

Tutje parashtruesi thekson se Juniku e ka vetém njé gendér votimi, ku historikisht qytetarét nuk
kané pasur problem pér t& gjetur vendvotimin apo nuk u éshté ndérruar vendvotimi, pra nuk ka
se si ti ndérrohet dikujt gendra e votimit né Junik sepse éshté vetém njé gendér, mirépo ky
ndryshim rritje e numrit t€ votuesve me mbiemra qé nuk egzistojné né Junik.

NE pérgjigje né ankesé té paraqitur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) theksohet se
KQZ, bazuar né nenin 8 paragrafi 1, dhe 2, nenin 83 t& Ligjit Nr.08/1.-228 Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, nenin 3 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr,03/2024 Krijimi, Kundérshtimi
dhe Konfirmimi i Listés s& Votuesve, si dhe nenin 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.02/2025 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024 Krijimi, Kundérshtimi dhe
Konfirmimi i Listés s& Votuesve, béhet procesi i krijimi t& Listés s& Votuesve né Republikén e

Kosovés,

Bazuar né dispozitat e mésipérme, KQZ ju njofton se Lista e votuesve pérmban té€ gjitha
informacionet e nevojshme, ndér t€ tjera edhe Qendrén e Votimit né t&€ cilén votuesi &shté
caktuar pér t&€ votuar. Ndérrimi i Qendrés s¢ Votimit bazohet né pérditésimet e sakta t& Regjistrit
Qendror Civil, andaj ¢do ndryshim i Qendrés sé Votimit, ka ardhur si rezultat i té dhénave té

pérditésuara t& Regjistrit Qendror Civil.

Pérveg té lartcekurave, KQZ vazhdimisht ka béré fushaté informuese, pérmes mediave, rrjeteve
sociale dhe mesazheve telefonike pér verifikimin e Qendrés sé Votimit pér votuesit e
Republikés s¢ Kosovés, dhe qytetarét kané pasur té drejtén e ndérrimit t&¢ Qendrés sé Votimit
deri mé& datén 29.08.2025. Prandaj, pala ankuese &shté dashur qé& pretendimet e saj t'i paragesé
gjaté periudhés dhe brenda afatit t& pércaktuar pér paragitjen e ankesave lidhur me Listén
Votuese, afat i cili ka pérfunduar mé datén 5 shtator 2025. Né& kété drejtim, vlen té theksohet se
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka certifikuar Listén Votuese brenda dhe jashté Republikés sé
Kosovés mé datén 6 shtator 2025, pas pérfundimit t& afatit ligjor pér ankesa.

PZAP, pas shqyrtimit t€ késaj ankese, me vendimin ZL.A.nr.217/2025 t€ datés 15.10.2025, ka
hedhur t€ palejuar ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me

seli né Junik.

NEé proceduré ankimore, Gjykata Supreme e Kosovés, me aktvendimin A.A.nr.92/2025 té& datés
20.10.2021, ka aprovuar ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés




(AAK), me seli né Junik, dhe ka anuluar vendimin e PZAP-it Z1.Anr.217/2025 té datés
15.10.2025, dhe ¢éshtjen e ka kthyer né rivendosje né PZAP.

Me rastin e rivendosjes sipas ankesés sé larté pérmendur té subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Junik, duke vepruar né térési sipas vérejtjeve té
dhéna nga Gjykata Supreme e Kosovés né aktvendimin A.A.nr.92/2025 t&é datés 20.10.2025,
dhe me qéllim t& vértetimit t& drejté dhe t& ploté t& gjendjes faktike, né kété proceduré té
rivendosjes, Paneli i mblodhi, analizoi dhe vlerésoi té gjitha provat nga shkresat e léndés, dhe
nga teresia e shkresave, provave dhe deshmive eshte konkluduar se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& t& gjitha shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoj se
pretendimet e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Junik,
vlerésoi se jané t€ pambéshtetura dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk éshté arritur qé t&€ vértetohet se ka pasur manipulim pérgjaté procesit zgjedhor né
Komunén e Junikut, konkretisht gjaté dités sé votimit.

Neni 119 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércakton se “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda juridiksionit té
PZAP-it ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas
kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda

néntédhjeté e gjiashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”.

Pretendimet q& ndérlidhen me rritjen e papritur t& numrit t& votuesve, pérfshirjen e personave
té panjohur né listat zgjedhore dhe né procesin e votimit, si dhe veprime t€ organizuara nga
persona t€ lidhur me strukturat komunale, tani per tani mbeten vetem né suaza te supozimit nga
se nuk jané faktuar apo t& dokumentuara me asnjé déshmi materiale — prove shkresore apo
dokumentacion zyrtar nga institucionet kompetente, dhe né mungesé té provave paneli vleréson
se pretendimet e ngritura nuk pérmbushin standardin ligjor pér té konstatuar parregullsi qé do
t€ kishin ndikim t€ drejtpérdrejté n€ rezultatin zgjedhor, andaj si rrjedhojé ankesa refuzohet si

e pabazuar.

Keshtu ge duke u nisur nga kjo gjendje e fakteve, paneli pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé ankesés
dhe pretendimeve t& parashtruara né t&, vleréson se ankesa nuk &shté e mbéshtetur me prova
konkrete, t& verifikueshme dhe ligjérisht t& pranueshme & do t& arsyetonin bazé t&
artikulueshme per ndérmarrjen e veprimeve juridike ndaj procesit zgjedhor té zhvilluar né

Komunén e Junikut.

Prandaj duke marré parasysh té cekurat si me larte, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té garta dhe bindése, edhe pse né bazé
€ nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.



Nisur nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim té nenit 117 dhe 118 par. 1 dhe 119.1 t&
LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.217-2/2025 i datés 24.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.100/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi, kryetar,
Muhamet Rexha dhe Milena Deric anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik: Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), me seli né Junik, € paraqgitur kundér
vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.217-2/2025, (& datés
24.10.2025, pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén
e Kosovés, té mbajtura mé daté 12 tetor 2025, né seancén e mbajtur mé daté 29.1 0.2025, merr
kété:

AKTGIJIYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e subjektit politik: Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK),
me seli né Junik, paraqitur kundér vendimit ¢ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

(PZAP), ZL..Anr.217-2/2025, t€ datés 24.10.2025.
Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.217-2/2025, t&
datés 24.10.2025, &shté vendosur; Refuzohet si e pabazuar ankesa ZL.A.nr.217/2025, e datés
14.10.2025, e paraqitur nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me
seli né Junik, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Junik,
pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale n€ Republikén e Kosovés, t&

mbajtura mé daté 12 tetor 2025.

Kundér kétij vendimi, subjekti politik: Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Junik, ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t& cilén e konteston ligjshméring e tij, pér
shkak se: vendimi &shté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t€¢ LZP-s€ dhe
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike, dhe shkelje t€ sé drejtés materlale duke

propozuar q&é Gjykata Supreme e Kosovés t&: Aprovojé ankesén si (& bazuar, € ndryshoj
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vendimin e PZAP-sé ZL.Anr.217-2/2025, té datés 24.10.2025, apo i njéjti t€ prishet, t€
anulohen dhe té shpallen té paligjshme zgjedhjet komunale t€ 12 Tetorit 2025 né¢ Komunén e
Junikut, t& urdhérohet KQZ qé té beéjé paStrimin e listave dhe largimin e t& gjith€ atyre votuesve
té cilét regjistruar si banoré-votues t& Junikut né tre muajt e fundit para zgjedhjeve té 12 Tetorit

2025, dhe g€ Komuna e Junikut t& shkoj né rivotim.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paragitur kundér vendimit t& atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe i propozon Gjykatés Supreme qé ankesén e datés 27.10.2025, té
parashtruar nga ankuesi subjekti politik: Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli
né Junik, t& refuzoj si té pa bazuar dhe t& vértetoj vendimin e ankimuar t€ PZAP ZL.Anr.217-

2/2025, té datés 24.10.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe (€ shkresave t€ 1éndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pathemelté.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén
ZL.Anr.217/2025 nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, né té cilén
pretendohet se ka dyshime t€ bazuara né prova pér manipulim gjaté procesit zgjedhor né
Komunén e Junikut, konkretisht rritje e pazakonté e numrit t€ votuesve brenda vetém dy
muajve (& fundit deri né shtator, né ményré té papérputhshme me trendin e viteve t€ kaluara

dhe me numrin real té banoréve rezidenté né komuné.

Ankuesi pretendon pér pérfshirje né listat e votuesve t€ personave me mbiemra g€ nuk
ekzistojné né asnjé familje apo lagje t& njohur né Junik; shtim t& votuesve gé nuk jetojng, nuk
banojné dhe nuk kané asnjé lidhje faktike me territorin e komunés; munges€ t€ shtépive,
banesave apo girave né Junik; mungesé vendesh pune apo biznesesh aktive né kété komung,
déshmi t& shérbimeve komunale dhe ¢do pasurie tjetér té& patundshme. Tutje, parashtruesi i
ankesés thekson se kéta persona jetojné, punojné dhe kang familjet e tyre aktualisht né adresat
e méparshme, para bartjes artificiale t& vendbanimit ng& Junik pér géllime votimi, dhe kjo
gjendje &shté lehtésisht e verifikueshme nga institucionet pérkatése pérmes regjistrave civilé

dhe evidencave tatimore, si dhe pérmes déshmive nga komuniteti lokal.



Po ashtu, né ankesé si shkelje theksohet pjesémarrja né votim e personave té panjohur, (& cilét
nuk jané njohur as nga komisionerét e gendrave & votimit e as nga vézhguesit e partive politike;
raportime té shumta nga qytetargt pér pranin€ e personave (& panjohur né gendrat e votimit
gjaté dités sé zgjedhjeve; prania e automjeteve me targa nga (¢ gjitha rajonet e Kosovés, qé
vérteton sjelljen e organizuar t& votuesve jorezidenté; dalja masive e votuesve jorezident& né
orét e fundit t& mbrémjes pér t€ mos u identifikuar se jané votues t€ ardhur enkas pér t€ votuar
kryetarin R. Shehu; operimi i organizuar né ndérrimin e adresave-vendbanimeve né Qendrén
pér pajisje me dokumente personale né Junik nga vajza dhe dhéndri i kryetarit R. Shehu dhe né
zyrén e gjendjes civile dhe drejtoring e kadastrit n& komunén e J unikut me militant€ partiaké
{& tij, t& cilét kané pasur qasje té drejtpérdrejté né proceset e regjistrimit civil dhe potencialisht

né manipulimin e t€ dhénave t€ votuesve.

Tutje, parashtruesi thekson se Juniku ka vetém njé gendér votimi, ku historikisht qytetarét nuk
kané pasur problem pér t& gjetur vendvotimin apo nuk u €shté ndryshuar vendvotimi, pra nuk
ka se si t'i ndryshohet dikujt gendra e votimit né Junik, sepse &hté vet€ém njé gendér.

Megjithaté, ka ndodhur njé rritje e numrit t€ votuesve me mbiemra qé nuk ekzistojné né Junik.

Né pérgjigje né ankesé (€ paraqitur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), theksohet se:
KQZ, bazuar né nenin 8 paragrafét 1 dhe 2, nenin 83 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenin 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024 “Krijimi,
Kundérshtimi dhe Konfirmimi i Listés s¢ Votuesve”, si dhe nenin 2 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr.02/2025 “Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024”, ka

zhvilluar procesin ¢ krijimit té Listés s¢ Votuesve né Republikén e Kosovés.

Bazuar né kéto dispozita, KQZ njofton se Lista e Votuesve pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme, ndér té tjera edhe gendrén e votimit né t€ cilén votuesi €shté caktuar pér (€ votuar.
Ndérrimi i gendrés sé votimit bazohet né pérditésimet e sakta t€ Regjistrit Qendror Civil, andaj
¢do ndryshim i gendrés sé votimit ka ardhur si rezultat i t& dhénave t& pérditésuara t& kétij
regjistri. Pérveg kétyre, KQZ ka zhvilluar fushata informuese pérmes mediave, rrjeteve sociale
dhe mesazheve telefonike pér verifikimin e gendrés sé votimit pér votuesit e Republikés s&
Kosovés. Qytetarét kané pasur t& drejtén e ndérrimit t& gendrés s& volimit deri mé daté

29.08.2025. Prandaj, pala ankuese &shté dashur qé pretendimet e saj t'i paraqes¢ gjaté periudhés

dhe brenda afatit t& pércaktuar pér paraqgitjen ¢ ankesave lidhur me Listén Votuese, afat i cili__

ka pérfunduar mé daté 5 shtator 2025. Né kété drejtim, vlen t€ theksohet se KQZ ka cettifikuér 5
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Listén Votuese brenda dhe jashté Republikés sé Kosovés mé daté 6 shtator 2025, pas

pérfundimit t& afatit ligjor pér ankesa.

Me rastin e rivendosjes sipas ankesés sé lartpérmendur t& subjektit politik AAK, me seli né
Junik, dhe duke vepruar né térési sipas vérejtjeve té dhéna nga Gjykata Supreme e Kosovés né
aktvendimin A.A.nr.92/2025, & datés 20.10.2025, Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), refuzoi né (érési t& pabazuar ankesén e paragitur ZL.A.nr.217/2025, t€ datés

14.10.2025.

PZAP, né arsyetim té vendimit t& saj ndér (€ tjera ka theksuar se: Paneli, pas shqyrtimit & t&
gjitha shkresave t& léndés dhe pérgjigjeve né ankesg, vlerésoi se pretendimet e subjektit politik
AAK, me seli né Junik, jané t& pambéshtetura dhe si té tilla i refuzoi, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé nuk &shté arritur & vértetohet se ka pasur manipulim gjaté procesit
zgjedhor né Komunén e Junikut, konkretisht gjaté dités s& votimit. Neni 119 paragrafi 1 i Ligjit
Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés pércakton se: “Personi i
cili ka interes ligjor né njé céshtje brenda juridiksionit 1& PZAP-it ose té drejtat e té cilit jané
shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore,
mund té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé
gendrés sé votimit, dhe PZAP vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga

parashtrimi i saj.”

Pretendimet q& ndérlidhen me rritjen e papritur té numrit t& votuesve, pérfshirjen e personave
t& panjohur né listat zgjedhore dhe né procesin e votimit, si dhe veprimet e organizuara nga
persona t& lidhur me strukturat komunale, pér momentin mbeten vetém né suaza té supozimit,
pasi nuk jané faktuar apo dokumentuar me asnjé déshmi materiale, prové shkresore apo
dokumentacion zyrtar nga institucionet kompetente. Né mungesé t& provave, Paneli vleréson
se pretendimet e ngritura nuk pérmbushin standardin ligjor pér t€ konstatuar parregullsi gé do
té kishin ndikim t& drejtpérdrejté né rezultatin zgjedhor, andaj, si rrjedhojé, ankesa refuzohet si
¢ pabazuar. Duke u nisur nga kjo gjendje e fakteve, Paneli, pas shqyrtimit t&¢ pérmbajtjes s&
ankesés dhe pretendimeve t& parashtruara né t€, vleréson se ankesa nuk éshté e mbéshtetur me
prova konkrete, té verifikueshme dhe ligjérisht t€ pranueshme g€ do té arsyetonin bazg té
artikulueshme pér ndérmarrjen e veprimeve juridike ndaj procesit zgjedhor t& zhvilluar né

Komunén e Junikut.




Prandaj, duke marré parasysh té cekurat si mé lart, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés,
né mbéshtetje t& pretendimeve (& tij, nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse, né
bazé té nenit 117 paragrafi 3 té Ligjit Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, nen né t& cilin pércaktohet se: “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése.” Nga arsyet e theksuara mé
larté, dhe né kuptim té nenit 117 dhe 118 par. 1 dhe 119 par.1 t& LZP-s€, dhe mbi kéto arsye

paneli vendosi si né dispozitiv t€ vendimit (€ tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillg fakiike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik t&¢ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e datés 14.10.2025, t&é parashtruar nga subjekti
politik: Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Junik, lidhur me pretendimet
pér parregullsi né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, té mbajtura
mé daté 12.10.2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye té
mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale €shté zbatuar
drejté. Sipas nenit 23 dhe 28 t& Ligjit Nr. 03/L-072 Pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, gjykata vlerésoi se drejté jané zbatuar dispozitat procedurale dhe materiale, t€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, té cilat mutatis mutandis vlejné edhe

pér zgjedhjet lokale pérveg nése pércaktohet ndryshe me ané (€ kétij ligji.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme té Kosovés ishin théniet e parashtruesit
t& ankesés pérkitazi me shkeljet e pretenduara procedurale, zbatimit t& gabuar t€ s€ drejtés
materiale dhe vecanérisht vértetimit té gabuar té gjendjes faktike, mirépo né rastin konkret,
kéto pretendime u refuzuan si té pabazuara, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si

dhe nuk kané mbéshtetje ligjore, andaj, si té tilla juridikisht jané t& pagéndrueshme.

Gjykata, me rastin e shqyrtimit t& pretendimeve ankimore lidhur me rritjen e listés sé votuesve,
si dhe provave materiale: fotografi t€ parcelave, ngastrave kadastrale, shtépive, t€ parashtruara
nga ankuesi pér t& faktuar “aspektin” e vendbanimit apo vendgéndrimit t&€ personave g€ kané
votuar, vlerésoj se t& njéjtat jané pretendime irelevante, pasi q¢ edhe sikur t& géndronin si té
tilla né kété fazé té procedurés nuk mund té shqyrtohen e as t& jené objekt shqyrtimi sepse
PZAP-i né kété fazé t& procedurés nuk mund t& shqyrton listén e votuesve, e cila listé Eshté
certifikuar me daté 06 shtator 2025 pas pérfundimit t€ afatit pér ankesé lidhur me kété-lié;é 43

njéjtén mundési e kané pasur té gjitha subjektet politike ta kundérshtojné brenda ,afdtéve_ duke.
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pérfshiré edhe subjektin ankues, por jo tani né fazén e shqyrtimit t& ankesés qé€ i referohet
parregullsive né ditén e votimit. T€ gjithé personat qé jané té pérfshiré né listé t& votuesve “me
apo pa té drejté me gené pjesé e listés” kané t€ drejtén e votés pérderisa gjenden né listén e
votuesve dhe askush nuk mundet t€ ua ndalon, pérderisa lista si e tillé nuk &shté atakuar

asnjéheré prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Sa i pérket pretendimeve tjera pér parregullsi t€ nj&jtat nuk kané mundur & provohen as para
PZAP-it e as para Gjykatés Supreme. Ndérsa, sa i pérket provave t¢é dorézuara nga ankuesi,
nga té cilat pretendohet pér regjistrime t€ jashtéligjshme t€ votuesve né Komunén e Junikut,
kolegji vleréson se ajo qé éshté théné mé larté vlejné né raport me kéto pretendime se né kété
fazé t& procedurés nuk i shqyrton pérfshirjen me apo t€ drejté né listé t€ votuesve personave t&

caktuar.

NEé referim & nenit 8 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, [Lista e votuesve], ku pércaktohet se: “1. KQZ-ja mban Listén e votuesve dhe siguron
qé e njéjta bazohet né 1é dhénat e sakta, té pérditésuara dhe mé té fundit t¢ Regjistrit Qendror
Civil dhe e cila né ményré sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat gé kané
hequr doré nga shtetésia”, si dhe nenit 83 [Lokacionet e Vendvotimeve dhe Qendrave té
Votimit], ku pércaktohet se: “2. Secilit votues té regjistruar i caktohet Qendra e Votimit qé
éshté lokacioni ku emri i tij/saj shfaqet né Listén Pérfundimtare té Votuesve té pérdorur gjaté
mbajtjes sé votimit né ditén e zgjedhjeve.”, kolegji i késaj gjykate ka vlerésuar se nga ana e
ankuesit - subjektit politik: Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, nuk &shté provuar me asnjé
prové bindése se ka pasur rritje t€ pazakontg t€ numrit t€ votuesve, apo pérfshirje té personave
té panjohur pér komunitetin lokal né ditén e zgjedhjeve, sipas listés votuese, t€ cilat do té binin
ndesh me dispozitat e lartpérmendura. Pér mé tepér, lista e votuesve &shté certifikuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) dhe, si e tillé, nuk mund t€ jet€ objekt shqyrtimi pas

pérfundimit té afatit ligjor pér ankesa mbi listén votuese.

Né pajtim me nenin 64 paragraf 2, nénparagraf 2.7 dhe 95 par.2 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenin 3 t& Rregullores Zgjedhore
nr.03/2024, pér Krijimin, Kundérshtimin dhe Konfirmimin e Listés Votuese, pérgjegjésia pér

saktésing e listés sé& votuesve bie mbi KQZ-né, ndérsa ¢do kontestim ndaj saj duhet t& paraqgitet

brenda afatit t& pércaktuar, pérndryshe ¢éshtja nuk mund té shqyrtohet né kété fazé & procesit .

zgjedhor. Duke gené se ankuesi nuk ka déshmuar asnjé fakt konkret gé t€ véﬂ“et_ojé'ndi'kim_ih
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real né rezultatin zgjedhor dhe pér shkak se lista e votuesve &sht€ dokument pérfundimtar dhe
i pakontestueshém pas certifikimit nga KQZ, kolegji arriti né pérfundimin se pretendimet e

ankuesit jang & pabazuara né fakte dhe né ligj.

Ndérsa, sipas nenit 5 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.02/2025 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024 Krijimi, Kundérshtimi dhe Konfirmimi i Listés s&
Votuesve, me té cilin riformulohet neni 6 i saj, éshté pércaktuar se: “Periudha kundérshtimit
dhe konfirmimit fillon, jo mé voné se pesé (5) dité pas publikimit té listés preliminare té
votuesve dhe pérfundon, jo mé voné se dy (2) dité pas pérfundimit t& periudhés pér ndérrimin
e QV”, qé si rrjedhojé ankesa pér listén votuese Eshté dashur t€ paraqitet pérpara certifikimit t&

saj mé daté 6 shtator 2025.

Ankuesi, me pretendimet ankimore, me asnjé prové nuk ka arritur g& (& vé& né dyshim gjendjen
faktike t€ vértetuar si mé lart€ nga ana e organit vendimi i t€ cilit €shté kontestuar, andaj si t&
pathemelta i ka vler€suar pretendimet e ankuesit n& ankesg, pérkitazi me vértetimin e gabuar

dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike.

Lista e votuesve dhe ndryshimi i t& njéjtés &shté i lidhur ngushté me listén e vendbanimit qé
gshté kompetencé e zyrés pér regjistrin civil, ndérsa n€ momentin qé ndryshohet vendbanimi
secilit person i ndryshohet edhe vendvotimi por edhe gqyteti ku mund t€ votojé. Pretendimet e
parashtruesit (€ ankes€s se n&€ ményré t€ kundérligjshme jan€ lejuar ndryshimet e
vendbanimeve mund edhe t& géndrojné por nuk munden me gené objekt shqyrtimi nga PZAP-
i e as Gjykata Supreme, pasi nése rezulton se kjo 8shté& béré sikurse pretedonhet mundet me
qené objekt shqyrtimi i Prokurorisé pér hetim t&€ mundshém né drejtim t€ elementeve (& veprés
pérkatése penale, por jo si parregullsi g€ lidhet me ditén e votimit. Pra ankuesi parregullsité i
lidhé me ditén e votimit por qé nuk ka arritur t& provojé asnjé parregullsi konkrete né ditén e
votimit, se kané votuar persona qé& nuk kané qené pjesé e listés s& votuesve, se kané votuar
persona pa t& drejté, se ka pasur presion né€ drejtim t&€ votuesve se ka pasur ndérhyrje né
vullnetin e lir€ t€ votuesve se ka pasur cenim (€ s€ drejtés s& voté&s si dhe parregullsi té tjera qé
i referohen dit€s s€ votimit, ato qé jané& dorézuar si prova i referohen asaj qé €shté théné ma
larté e g€ n€ asnjé ményré nuk mundet me gené objekt shqyrtimi né kété proceduré e aq mé

pak né kété fazé té procesit zgjedhor.



Nga theksimet si mé larté dhe né bazé € nenit 118 paragraf 4, t& Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.100/2025 me daté 29.10.2025
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